7. *De Abailardi erroribus S. Bernardus et episcopi Gallicani docent Innocentium papam, qui dat rescriptum.* — Quippe qui ut audivit appellau-

tem ad Apostolicam Sedem hæreticum hominem, ut ipse Pontifex, et universa Romana Ecclesia de his omnibus certior redderetur, idem sanctus Bernardus legavit Romam ad eundem Pontificem Nicolaum monachum Cisterciensem, cujus est plurima laus in Epistolis ad eum datis a Petro Cluniacensi: huic, inquam, litteras dedit ad Innocentium ipsum, itemque ad eundem scripsit errores ejusdem Abailardi atque confutationes <sup>1</sup>. Quod, inquam, ille Sedem Apostolicam appellasset, et causa ibi cognoscenda esset, voluit de omnibus eundem Pontificem certiore reddidisse, a quo esset sententia expectanda. Sed ex persona Rhemensis archiepiscopi, et quorundam aliorum episcoporum scripsit alias eodem argumento litteras ad eundem Innocentium papam <sup>2</sup>. Scripsit et ad S. R. E. cardinales <sup>3</sup>, et de eodem Epistolam scripsit ad Guidonem de Castello <sup>4</sup>, qui postea fuit Cælestinus papa, antea vero fuerat in philosophia ejusdem Abailardi discipulus, ne videlicet ob antiquam amicitiam ejus susciperet patrocinium; perstringensque errores ejus quam enormes fuerint, hæc breviter habet in fine: « Cum de Trinitate loquitur, sapit Arium: cum de gratia, sapit Pelagium: cum de persona Christi, sapit Nestorium etc. » Scripsit pariter ad Iyonom S. R. E. cardinalem, et cum de ejus animo pravo testificationes adducit, addit jam antea damnatum fuisse una cum opere suo coram Sedis Apostolicæ legato; sed adhuc securum esse, inquit, quod cardinales et Romanæ Ecclesie clericos se habuisse discipulos gloriaretur. Etenim ipse publice professus erat in Gallia, et ob celebre nomen ejus complures ad eum confluerant discipuli litteris philosophicis imbuedi. Scripserunt tunc etiam post appellationem Abailardi ad Innocentium papam episcopi illi, qui interfuerant disputationi, et præferunt iudices, has litteras:

« Reverendissimo domino et dilectissimo patri, Dei gratiasummo Pontifici Innocentio, R. Rhemensis archiepiscopus, Jocelinus Suessionensis, Willelmus Catalaunensis, A. Ancbanensis, episcopi, debite subjectionis voluntarium obsequium.

« Auribus occupatis ad plurima verbum facimus breve de prefixo negotio pro eo maxime, quod id ipsum plenus et diffusus continetur in litteris domini Senonensis. Petrus Abailardus Christianæ fidei meritum evacuare nititur, dum totum quod Deus est, humana ratione arbitratur comprehendere. Ascendit usque ad cælos, et descendit usque ad abyssos. Nihil est quod lateat eum, sive in profundum inferni, sive in excelsum supra. Homo est magnus in oculis suis, disputans de fide contra fidem, ambulans in magnis et mirabilibus super se, scrutator majestatis, hæresum fabricator. Jamdudum fecerat librum de sancta Trinitate, sed sub legato Romanæ Ecclesie igne examinatus est, quia

<sup>1</sup> Bern. Ep. CLXXXIX. — <sup>2</sup> Moltb. x. — <sup>3</sup> Psal. cxvii. — <sup>4</sup> 1. Cor. xi.

<sup>1</sup> Bern. Ep. CLXXXIX, cxc. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cxci. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. clxxxviii. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. cxcii.

inventa est in eo iniquitas. Maledictus qui rædificat ruinas Illicicho. Surrexit a mortuis liber ille, et cum eo multorum hæreses quæ dormierant surrexerunt, et apparuerunt multis. Denique jam extendit palmes suos usque ad mare, et usque Romam propagines ejus. Hæc gloriatio hominis illius, quod liber suus in curia Romana habet ubi caput suum reclinet. Hinc confortatus et confirmatus est error illius. Proinde cum fiducia prædicat verbum iniquitatis usquequaque. Propterea cum in conspectu episcoporum super his cum argueret abbas Claravallensis, zelo justitiæ et fidei armatus ille nec confessus est nec negavit, sed a die, a loco, et iudice, quem ipse sibi elegerat, sine læsione, sine gravamine, ut prolongaret iniquitatem, Sedem Apostolicam appellavit. Episcopi, qui propter hoc unum convenerant, vestræ reverentiæ deferentes, nihil in personam ejus egerunt : sed tantummodo capitula, a sanctis olim Patribus condemnata, medicinali necessitate, ne morbus serperet, adjudicaverunt. Quia ergo homo ille multitudinem trahit post se, et populum qui sibi credit habet, necesse est ut huic morbo celeri medicina occurrat. Sero enim medicina paratur, cum mala per longas convalescant moras. Processimus nos in hoc negotio quousque ausi sumus. Tuum, beatissime pater, est de cætero providere, ne aliqua hæreticæ pravitatis macula decor Ecclesiæ contaminetur. Tibi commissa est sponsa Christi, o amice sponsi. Tuum est eandem uni viro virginem castam exhibere Christo ».

Rescriptum vero Innocentii tale est :

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Ilcricis Senonensi, Reinaldo Rhemensi archiepiscopis, eorumque suffraganeis, et charissimo in Christo filio Bernardo Claravallensi abbati, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Testante Apostolo, sicut unus Deus, una fides esse dignoscitur, in qua tanquam immobili fundamento, præter quod nemo aliud potest ponere, firmitas Catholice Ecclesiæ inviolata consistit : inde est, quod beatus Petrus Apostolorum princeps pro proxima hujus fidei confessione audire meruit : Tu es, inquam, beatus Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam : petram utique firmitatem fidei, et Catholice unitatis soliditatem manifeste designans. Hæc siquidem est inconsultis tunica Redemptoris nostri, super quam milites sortiti sunt, sed eam dividere minime poterunt. Contra quam in initio fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania : astiterunt reges, et principes terræ convenerunt in unum. Verum Apostoli duces Domini gregis, et eorum successores Apostolici viri, ardore charitatis et zelo rectitudinis succensi, fidem defendere, et eam in cordibus populorum proprii sanguinis effusione plantare non dubitaverunt. Demum cessante persecutorum rabie, imperavit ventis, et facta est in Ecclesia tranquillitas magna. Sed quia hostis humani gene-

ris semper circuit, quærens quem devoret, ad expugnandam sinceritatem fidei fraudulentam hæreticorum fallaciam subinduxit. Contra quos veri Ecclesiarum rectores viriliter insurgentes, eorum prava dogmata cum ipsorum auctoribus condemnarunt. In magna namque Nicæna Synodo Arius hæreticus est damnatus. Constantinopolitana Synodus Macedonium hæreticum debita sententiâ condemnavit. In Ephesina Synodo Nestorius condignam sui erroris condemnationem recepit. Chalcedonensis quoque Synodus Nestorianam hæresim, et Eutychianam cum Dioscoro, et ejus complicitibus justissima sententiâ confutavit. Martianus præterea licet laicus, Christianissimus tamen imperator Catholice fidei amore succensus, prædecessori nostro sanctissimo papæ Joanni scribens adversus eos qui sacra mysteria profanare contendunt, inter cætera sic loquitur, dicens : Nemo clericus, vel militaris, vel alterius cujuslibet conditionis, de fide Christiana publice conetur in posterum tractare. Nam injuriam facit iudicio reverendissimæ Synodi, si quis semel iudicata et recte disposita revolvere, et iterum disputare contendit : et in contemptores hujus legis tanquam in sacrilegos, pœna non deerit. Igitur si quis clericus erit, qui publice tractare de religione ausus fuerit, a consortio clericorum removebitur. Dolemus autem, quoniam sicut ex vestrarum litterarum inspectione, et missis a fraternitate vestra nobis errorum capitulis cognovimus, in novissimis diebus, quando instant periculosa tempora, magistri Petri Abailardi perniciosa doctrina, et prædicatorum hæreses, et alia perversa dogmata catholice fidei obviantia pullulare cœperunt. Verum in hoc maxime consolamur, et omnipotenti Deo gratias agimus, quod in partibus vestris pro patribus tales filios suscitavit, et in tempore Apostolatus nostri in Ecclesia sua tam præclaros voluit esse pastores, qui novi hæretici studeant calumniare obviare, et immaculatam sponsum uni viro virginem castam Christo exhibere. Nos itaque, qui in Cathedra sancti Petri, cui a Domino dictum est : Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos, licet indigni residere conspicimur, communicato fratrum nostrorum episcoporum cardinalium consilio, destinata nobis a vestra discretione capitula, et universa ipsius Petri dogmata, sanctorum canonum auctoritate cum suo auctore damnavimus, eique tanquam hæretico perpetuum silentium imposuimus. Universos quoque erroris sui sectatores et defensores a fidelium consortio sequestrandos, et excommunicationis vinculo inmodandos esse censemus. Datum Laterani duodecimo kal. Augusti ». Ita Innocentius, confirmans quæ gesta fuissent per Catholicos episcopos in Synodo Gallicana. At quæ hæc secula sint, videamus.